RESOLUÇÃO Nº 023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2006
“INSTITUI A TRIBUNA LIVRE NA CÂMARA DE VEREADORES DE PRESIDENTE LUCENA-RS”

A MESA DIRETORA DO PODER LEGISLATIVO, no uso de suas atribuições  legais e em conformidade com a aprovação do plenário promulga a seguinte,

RESOLUÇÃO

Art.1° - Fica instituída a Tribuna Livre da Câmara de Vereadores de Presidente Lucena-RS.

Art.2°- O uso da Tribuna da Câmara de Vereadores pela comunidade, durante as reuniões ordinárias, observará o que dispõe a presente Resolução.

Art.3º - Somente durante o Grande Expediente, no início deste, será autorizada a Tribuna Livre.

§1º - O pedido para usar a Tribuna Livre deverá ser protocolado na Secretaria da Câmara de Vereadores com antecedência mínima de 24(vinte e quatro) horas, indicando a matéria que será defendida, o material de divulgação e o currículo do orador.

§2º - Será permitido o uso da Tribuna Livre por associações e entidades civis e religiosas, além de clubes festivos, desde que instruído o pedido com cópia do instrumento de sua instituição e autorização específica de representação para este ato.
segue...
Folha 02 – Resolução Nº023/2006

Art. 4º - Serão permitidas no máximo duas inscrições na Tribuna Livre, por Reunião, devendo ser obedecida a ordem de inscrição.

§1º - São vedadas duas inscrições do mesmo interessado em uma única Reunião.

§2º - O tempo de uso da Tribuna Livre, por inscrição, será de 10(dez) minutos. Havendo intervenção ou aparte este tempo será acrescido de 5(cinco) minutos.

§3º - A data de uso da Tribuna Livre será definida pela Comissão Geral de Pareceres e não poderá exceder a 30(trinta) dias depois de efetivada a inscrição.

Art.5° - A Câmara Municipal fica isenta de qualquer responsabilidade pelos atos e palavras proferidas pelo orador no uso da Tribuna.

Art.6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sede do Poder Legislativo, aos 13(treze) dias do mês de setembro de 2006.

                     Marlene Koepsel Backes

            Janier Laborit Silveira Camargo

           Presidente

            Vice-Presidente

             Juliana Enzweiler

             José Lauri Brill

     1ª Secretária                                                              2º Secretário